---

quidem ea quibus indiget ad vitam, non tamen vitam: imo praecepto illo non occides, tam propriam quam proximi mortem prohibuit... Iure autem humano non esse dominum, apertum est, eum ius humanum maximis suppliciis et pænis afficiat eos qui tentant se occidere, aut propria membra abscindere. Tertio, si quis expoliet nos his, quorum sumus vere domini, licet eorum restitutionem remittere, at si quis me occidat, aut privet brachio, si huiusmodi damna possent refici restitutione eiusdem vitae vel brachii, non dicereet mihi remittere talia restituenti, sed iure naturae, quo teneor ad meam conservationem, tenerer acceptare illam restitutionem. Ergo.

Quarto, ea quorum sumus domini ut bona temporalia, possint industria nostra, vel parentum a nobis acquiri, at vitam propriam vel membra propria industria non valemus acquirere, nec parentes nobis illam conferunt, sed solus Deus, quamvis mediis parentibus illa nobis largitus est, ergo ad solum Deum pertinet horum dominium... Initium autem vitae hominis et introitus eius in hunc mundum non est in facultate hominis, sed solius Dei, ergo finis quoque et exitus eiusdem hominis non est penes eum, nec ipse est dominus suae vitae aut mortis, sed solus Deus. Quinto, ea quorum habemus dominium ex nostro pendet arbitrio, sed vita nostra non pendet ex nostro arbitrio. Ergo. Probatur minor: vita aut accipitur pro anima rationali quae in nobis principium est vivendi, aut pro coniunctione animae cum corpore, in qua videtur consistere vita nostra, aut pro operatione ipsa vitali. Si primo modo non pendet ex nostro arbitrio, cum anima a solo Deo condita sit... Si secundo modo, coniunctio illa a Deo sit sine nobis, eum ab ipso solo anima creetur, et simul infundatur. Si vero tertio modo, operatio vitalis mere naturalis est, nullo modo ex nostra voluntate dependens.»

En una segunda conclusión para Aragón (53), y tercera para Salón (54), sientan lo siguiente: Que no solamente el hombre particular, sino que ni el estado, ni el príncipe, tienen dominio sobre la vida y miembros de sus súbditos. Ni el estado ni el príncipe pueden privar de la vida a los ciudadanos bajo el título de dominio, sino que para privar de la vida a un ciudadano tienen que hacerlo por otros títulos, bien como custodio de la paz social, y cabeza de la sociedad, de la que debe procurar la conservación, contra el miembro infectado que es un peligro para la sociedad. También como ejecutor delegado por Dios de la justicia, pero necesita la base de un delito sobre el que la autoridad actúa en el campo judicial, para restablecer la justicia y la paz.

En una última conclusión sienta Aragón (55) la doctrina positiva: Sólo Dios es el que tiene el dominio absoluto sobre la vida humana, cuyo poder se extiende, no sólo a la potestad de castigar, sino también de defender, como custodio y como creador del hombre, y, en virtud de estas prerrogativas, puede privar de la vida al hombre, de la misma forma que pudo crearle. Sin embargo, concede al hombre un poder sobre la vida, al justificar que puede anteponer un acto de virtud a la vida corporal, así el que

---

(53) ARAGÓN: Idem. Secunda conclusio: «Respublica, aut princeps, non habet dominium vitae suorum subditorum. Probatur efficacissima ratione: si Respublica, aut princeps haberet dominium vitae suorum civium, sequeretur, quod etiam si illos absque aliqua prorsus causa interficeret, non teneretur ad restitutionem sicut nec ille, qui prodige consumit bona temporalia, teneretur aliquid restituere; quia es illorum bonorum dominus; consequens autem est absurdum, et contra communem Doctorum sententiam: ergo, Nec obstat, quod princeps interficit nocentes, aut etiam in bello exponit manifesto periculo mortis vitam suorum: Nam ex primo solum sequitur, quod est iudex, et sic potest pro delicto punire. Ex secundo autem convincitur, quod est reipublicae custos...» «Quia cum republica sit, cui custodia atque tutela vitae civium est commissa, ipsa sola est, quae iure potest homines vita privare.

(54) SALÓN: Q. III, a. 2, cols. 361 y 68. «Tertia conclusio: «Non solum homo privatus, verum etiam nec Resp. nec Princeps habet dominium vitae, aut membrorum subditorum suorum. Probatur, quia est verus dominus alicuius rei, non indiget alio titulo aut iure, quam dominii, ut possit re illa pro libito uti, usque ad eius consumptionem, sine ullius iniuria: Princeps aut Resp. non potest occidere suos cives titulo dominii, sed aliis, nempe, aut ut iudex in malefactis, aut ut custos boni communis ergo non est dominus vitae suorum civium... in duobus tantum eventibus potest Princeps vel Resp. civem suum occidere, vel vitam eius exponere: Primo, si cives ille alicui laeserit, tunc privat illum vita ut vindex malefactorum. Secundo, quando ita exigit defensio boni communis, agitur tunc ut custos illius boni.

(55) ARAGÓN: Q. 62, págs. 146-7. Tertia conclusio: «Solutus Deus est, qui vitae humanae habet absolutum dominium, ita ut non solum tanquam iudex puniendo, vel tanquam custos defendendo, sed etiam absolute tanquam humanae vitae auctor potest homines interficere. (Sapientiae, 16. «Tu es Domine qui vitae et mortis habes imperium etc...») Nam mortem appetere pro amico, non est seipsum occidere, aut sua vita, ac si esset illius dominus, sed est antepone-re opus virtutis vitae corporali, quod naturalis natio rictat esse faciendum.»